
      

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro

ORIGINALE

Registro Generale n.

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 1 DEL 17-02-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
dell'Unione dei Comuni Riviera di Gallura.

Premesso che:
con legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
l’art. 7 della legge 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura

organizzativa, del responsabile della prevenzione della corruzione;
negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario dell’ente,

salva diversa e motivata determinazione;
il responsabile della prevenzione della corruzione svolge, tra l’altro, i seguenti

compiti:
entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all’organo di indirizzo politico, per1.

l’approvazione, il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione non
può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione (art. 1, comma 8, L. 190/2012);

definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati1.
ad operare in settori di attività particolarmente esposti alla corruzione;

verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano triennale di Prevenzione della2.
Corruzione;

propone la modifica del Piano, anche a seguito di accertate significative violazioni3.
delle prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o
nell’attività dell’amministrazione;



il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 di riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni come modificata dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

Preso atto della nuova disciplina introdotta dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 che ha unificato
in capo ad uno solo soggetto l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza al fine di rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti
poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività,
eventualmente anche con modifiche organizzative;

Considerato che l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, stabilisce che negli
Enti Locali, l’organo di indirizzo individua, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale il
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, salva diversa e motivata
determinazione;

Rilevato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione:
- con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 ha aggiornato il Piano Nazionale
Anticorruzione 2015;
- con propria delibera n. 831 del 03.08.2016, ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione
2016, che rappresenta un atto di indirizzo per l’adozione dei singoli PTPC da parte di ciascun
Ente. L’individuazione delle singole misure spetta alle singole amministrazioni, poiché solo
esse sono in grado di conoscere la propria condizione organizzativa, la situazione dei propri
funzionari ed il contesto esterno in cui si trovano ad operare. Il PNA, dunque, guida le
amministrazioni nel percorso che conduce all’adozione di concrete ed effettive misure di
prevenzione della corruzione senza imporre soluzioni uniformi;
- con delibera 1208 del 22.11.2017 ha approvato l’aggiornamento al PNA;
- il 21 novembre 2018 ha adottato, con la delibera n. 1074, l’aggiornamento 2018 al Piano
Nazionale Anticorruzione;
- con delibera n. 1064 del 13.11.2019 ha approvato il PNA 2019;

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la delibera dell'A.N.A.C.
numero 1064 del 13 novembre 2019, ha evidenziato l'esigenza che il Responsabile della
Prevenzione Corruzione e della Trasparenza venga scelto tra i dirigenti non assegnati ad uffici
che svolgono attività di gestione e di amministrazione attiva e di evitare, per quanto possibile,
che sia scelto tra dirigenti assegnati ad uffici che svolgono attività nei settori più esposti al
rischio corruttivo;

Richiamato il decreto presidenziale n. 5 del 02/07/2018, con il quale è stata nominata la
Dott.ssa Natalina Baule, Segretario pro tempore dell’Ente, Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

Considerato che con proprio decreto presidenziale n. 3 del 28/07/2022 è stato nomina in
qualità di Segretario il Dott. Fabio Fais, in attuazione delle norme statutarie che prevedono,
unitamente alla rotazione del Presidente, che il Segretario dell’Ente corrisponda al Segretario
comunale del Comune del quale il Presidente è Sindaco;

Dato atto che con tale ultimo decreto è stato nominato, altresì, il Vice-Segretario nella
personale del Dott. Gianluca Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria
dell’Ente;

Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE n.1 del 17-02-2023 Unione dei Comuni Riviera di
Gallura

Pag. 2



Ritenuto opportuno nominare, quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza il Dott. Fabio Fais;

Dato atto che in caso di assenza o impedimento dello stesso le funzioni, qualora le attività
siano indifferibili, vengono esercitate dal Vice-Segretario dell’Ente;

Evidenziato che il segretario Dott. Fabio Fais:
- è in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo svolgimento
dei compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza; - ha adeguata conoscenza dell’organizzazione e del
funzionamento dell’amministrazione;
- si trova in una posizione di indipendenza e autonomia;
- non si trova in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi;
- svolge le proprie attività e funzioni con effettività e poteri di interlocuzione reali con gli
organi di indirizzo e con l’intera struttura amministrativa.

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 1/2013 in materia di
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Riviera di Gallura;

DECRETA

Di nominare il Dott. Fabio Fais, Segretario dell’Unione Riviera di Gallura, nominato1.
con proprio precedente decreto n° 3 del 28/07/2022, responsabile della prevenzione
della corruzione ai sensi e per gli effetti previsti dalla legge 6 novembre 2012, n. 190
nonché responsabile della trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui al d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33.
Di trasmettere copia del presente Decreto all’interessato, ai Responsabili d’Area2.
titolari di posizione organizzativa, all’Organismo indipendente di valutazione, al
Revisore dei Conti.
Di comunicare il nominativo del responsabile anticorruzione e trasparenza all’ANAC3.
ed all’assemblea dell’Unione nella prima seduta utile.
Di demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione della trasparenza4.
tutti gli adempimenti di legge.
Di pubblicare il presente Decreto sull’Albo Pretorio online dell’Unione di Comuni5.
Riviera di Gallura, nonché sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Altri contenuti – Corruzione.

Golfo Aranci, 17-02-2023

IL SINDACO
(Mario Mulas)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005)

Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE n.1 del 17-02-2023 Unione dei Comuni Riviera di
Gallura

Pag. 3


